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NOWA POLITYKA INTEGRACJI OSÓB CHORYCH PSYCHICZNIE 
NA PRZYKŁADZIE DOŚWIADCZEŃ GRECKICH

Paulina Chodyra
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej

WPROWADZENIE

Polityka integracji społecznej, której celem jest 
możliwie najszersze włączenie osób zagrożonych 
z różnych względów wykluczeniem społecznym
w uczestnictwo w życiu społecznym, zawodowym
i kulturalnym, jest realizowana przez kraje Unii Euro-
pejskiej od wielu lat.

Jedną z grup docelowych tych działań są 
osoby chore psychicznie, ponieważ ta kategoria 
z pewnością należy do grup obciążonych negatyw-
nymi stereotypami, stygmatyzowanych i izolowanych 
od „zdrowej części społeczeństwa”.

Ta izolacja i koncentracja na zamkniętych formach 
rehabilitacji w ostatnim dwudziestoleciu zaczęła ule-
gać zmianom. Ich celem stało się połączenie reha-
bilitacji zawodowej i społecznej osób chorych psy-
chicznie w celu włączenia ich w główny nurt życia
w danym społeczeństwie. Nacisk na aktywizację 
zawodową, przy uwzględnianiu konieczności pro-
fesjonalnej terapii, wynika z podejścia do kwestii 
zatrudnienia jako kolejnego elementu przywracania 
osób chorych psychicznie do pełnoprawnego uczest-
nictwa w społeczeństwie. Praca sama w sobie jest 
traktowana jako integralna część procesu rehabilitacji 
i wzmocnienia poczucia osobistej godności.

Należy jednak zwrócić uwagę, że zatrudnianie 
osób chorych psychicznie na otwartym rynku pracy 
w związku ze wzrastającym poziomem bezrobocia 
w całej Unii Europejskiej napotyka wielkie trudności 
z powodu ograniczonej liczby miejsc pracy dla tej 
grupy. W sytuacji, gdy brak jest miejsc pracy dla 
coraz większej liczby osób, znalezienie zatrudnienia 
dla ludzi obciążonych różnymi „deficytami” stanowi 
kluczowy problem.

Zjawiska wykluczenia społecznego i marginalizacji 
w krajach UE wymusiły opracowanie przez poszcze-
gólne kraje członkowskie Krajowych Planów Działa-
nia na rzecz Integracji Społecznej. Zaprogramowano 
w nich akcje mające na celu reintegrację społeczną
i zawodową grup obarczonych najwyższym pozio-
mem ryzyka wykluczenia społecznego. Niestety, 
polityka skierowana do osób chorych psychicznie 
nadal w większości przypadków ogranicza się do 
opieki szpitalnej lub tylko wsparcia finansowego w 
postaci zasiłków lub świadczeń. Brak jest działań 
długofalowych wychodzących poza ramy interwencji 
medycznej lub socjalnej.

REFORMY SYSTEMU OPIEKI PSYCHIATRYCZNEJ

Jednym z najdoskonalszych przykładów zmian 
następujących w tej dziedzinie w ciągu ostatnich 
dwóch dekad jest Grecja. W dniach 6–7 października 
2005 r. w Atenach odbyła się konferencja Ku integra-
cji społecznej osób chorych psychicznie: tworzenie 
spółdzielni socjalnych w Grecji, w której uczestniczy-
ło 7 państw członkowskich Unii Europejskiej (m.in. 
Polska) oraz międzynarodowe organizacje pozarzą-
dowe (FEANTSA, CEFEC, Mental Health Europe).
W trakcie konferencji uczestnicy mieli szanse zapo-
znać się z rozwiązaniami Grecji w zakresie polityki 

państwa w stosunku do osób psychicznie chorych 
oraz z nowymi sposobami ich reintegracji zawodowej 
i społecznej. Zastanawiano się także nad możliwo-
ściami implementacji tych rozwiązań w poszczegól-
nych krajach.

Opieka psychiatryczna w Grecji była skoncentro-
wana w głównej mierze na opiece szpitalnej (9 wiel-
kich szpitali, w tym jeden dla dzieci). Pod wpływem 
Komisji Europejskiej1 oraz wad systemu w posta-
ci przepełnienia, braku w dostępie do hospitalizacji
w niektórych regionach kraju, centralizacji, niedoboru 
odpowiednio wykwalifikowanego personelu medycz-
nego, ograniczonych możliwości terapii dokonano 
głębokich reform w systemie. 

Na początku lat 80. rząd grecki, przy pomocy eks-
pertów ze Światowej Organizacji Zdrowia, podjął się 
przeglądu swojej dotychczasowej polityki w zakresie 
ochrony zdrowia psychicznego i zaprogramowania 
reform. Przy udziale specjalistów został stworzony 
5-letni Program Działań (1984–1988), który został 
przedstawiony 29 maja 1984 r. Komisji Europejskiej 
do akceptacji.

Głównym celem zmian stało się:
1) przekształcenie scentralizowanego szpitalnego 

systemu opieki w największych greckich miastach, co 
było przyczyną częstej izolacji chorych od ich rodzin
i lokalnego środowiska;

2) poszerzenie dostępu do usług w zakresie opie-
ki psychiatrycznej w mniejszych miejscowościach;

3) wzrost poziomu jakości usług i kwalifikacji per-
sonelu szpitali psychiatrycznych;

4) przeprowadzenie pilotażowych programów re-
habilitacji społecznej i zawodowej osób chorych psy-
chicznie.

Trudności związane z różnorodnością zmian spo-
wodowały konieczność przedłużenia okresu realizacji 
Programu aż do 1995 r. Dalsza kontynuacja reform 
stała się możliwa dzięki opracowaniu w 1998 r. 10-let-
niego Krajowego Planu Działań „Psychargos”, które 
będą w rzeczywistości prowadzone aż do 2010 r.2 
Główny nacisk położony jest na stworzenie między-
sektorowej sieci wsparcia dla usług psychiatrycznych 
nastawionych na działania z zakresu profilaktyki, 
interwencji, systemu opieki i powrotu pacjentów do 
swoich lokalnych społeczności i na rynek pracy. 

Można postawić tezę, że Program „Psychargos” 
z jednej strony doprowadził do głębokich zmian
w greckiej opiece psychiatrycznej, z drugiej zaś 
stworzył ramy dla nowatorskiego podejścia do rein-
tegracji społecznej i zawodowej osób psychicznie 
chorych, jako jednej z grup zagrożonych wyklucze-
niem społecznym. Zgodnie z oczekiwaniami program 
ma doprowadzić do zamknięcia lub przekształcenia 
wielkich szpitali oraz do stworzenia sieci spółdzielni 
socjalnych skupiających osoby chore psychicznie
i personel psychiatryczny.

SPÓŁDZIELNIE SOCJALNE

Proces tworzenia spółdzielni socjalnych dla osób 
chorych psychicznie wymagał stworzenia odpowied-
nich ram prawnych i finansowych. Artykuł 12 ustawy 
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nr 2716 dotyczącej rozwoju i modernizacji usług opie-
ki psychiatrycznej z 1999 r. ustanowił pojęcie spół-
dzielni socjalnej o ograniczonej odpowiedzialności 
(Koi. S.P.E)3. Jest to specyficzny rodzaj spółdzielni. 
Ich liczba jest ograniczona. Grecję podzielono na 
„geograficzne regiony opieki psychiatrycznej”. W da-
nym regionie może zostać stworzona tylko jedna 
spółdzielnia socjalna.

W greckim prawodawstwie istnieją dwa rodzaje 
spółdzielni: rolnicze i miejskie, które charakteryzują 
się następującymi cechami wspólnymi dla ogólnej 
definicji spółdzielni:

a) ich celem jest wspólna działalność członków
w imię określonego celu;

b) niezależność od instytucji publicznych i de-
mokratyczny sposób podejmowania decyzji (jeden 
członek – jeden głos);

c) produkcja dóbr i usług „użytecznych spo-
łecznie”;

d) ograniczony podział zysków.
Przypadek greckich spółdzielni socjalnych dla 

osób chorych psychicznie jest o tyle interesujący, 
że pole ich działania zostało znacząco poszerzone 
w stosunku do spółdzielni rolniczych i miejskich, 
bowiem mogą one podejmować praktycznie każdy 
rodzaj działalności gospodarczej.

Ustawa wprowadziła prawo osób chorych psy-
chicznie do podejmowania aktywności zawodowej, 
zdefiniowała pojęcie członków spółdzielni i struk-
tury organizacyjnej, podziału udziału poszczegól-
nych grup członków, określiła warunki zatrudnienia 
i wynagrodzeń.

Główne elementy wyróżniające greckie Koi. S.P.E. 
to:

a) nowa forma organizacyjna;
b) zapewnienie równowagi pomiędzy celami spo-

łecznymi i ekonomicznymi;
c) wzmocnienie realizacji zasady partnerstwa 

pomiędzy osobami chorymi psychicznie a przedsta-
wicielami służb medycznych;

d) wzmocnienie roli przedstawicieli społeczności 
lokalnych w aktywizacji zawodowej i społecznej grup 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Specyficzna jest także struktura członków spół-
dzielni. Dzielą się oni na trzy odrębne kategorie:

1) osoby chore psychicznie powyżej 15. roku ży-
cia – powinny oni stanowić co najmniej 35% wszyst-
kich członków spółdzielni. Członkowie mogą być 
zatrudnieni przez spółdzielnię i opłacani w zależności 
od czasu pracy, jeśli otrzymują zasiłki. Podejmując 
zatrudnienie w spółdzielni nie tracą prawa do nich, 
ale pobierają świadczenia niezależnie od pensji. 
Spółdzielnia ma obowiązek opłacić za nich ubezpie-
czenie, jeśli nie ubezpieczają się sami;

2) pracownicy szeroko rozumianej opieki psy-
chiatrycznej (psychiatrzy, psychologowie, pielęgniar-
ki, terapeuci) – ich liczba nie powinna przekraczać 
45% ogółu członków. Pracownicy publicznej służby 
zdrowia mogą pracować na cały etat lub tylko na pół 
etatu w spółdzielni;

3) inne osoby fizyczne lub prawne (jednostki 
samorządu terytorialnego, szpitale organizacje po-
zarządowe, oraz osoby bezrobotne). Ich liczba nie 
powinna przekraczać 20% ogółu członków. 

Udziały spółdzielcze dzielą się na dwa rodzaje:
1) udziały obowiązkowe, które członek spółdzielni 

uzyskuje po otrzymaniu członkostwa w spółdzielni. 
Udziały obowiązkowe są równej wartości;

2) udziały fakultatywne – każdy członek ma pra-
wo do 5 udziałów fakultatywnych, natomiast osoby 
prawne mają prawo do dowolnej liczby udziałów, jeśli 
dopuszcza taką możliwość regulamin spółdzielni. Ich 
moc decyzyjna pozostaje jednak taka sama.

Struktura organizacyjna spółdzielni Koi. S.P.E. jest 
tożsama dla tego typu organizacji:

1) Walne Zgromadzenie, w skład którego wcho-
dzą wszyscy członkowie, które podejmuje najważ-
niejsze decyzje dotyczące spółdzielni;

2) Rada Nadzorcza, złożona z siedmiu członków 
wskazanych przez Walne Zgromadzenie, odpowie-
dzialna za zarządzanie spółdzielnią. Warto zauważyć, 
ze w Radzie Nadzorczej mogą być tylko dwie osoby 
psychicznie chore, natomiast przewodniczący, skarb-
nik i sekretarz Rady muszą być osobami zdrowymi;

3) Komisja Rewizyjna, złożona z trzech członków 
wskazanych przez Walne Zgromadzenie, która posia-
da uprawnienia kontrolne.

Środki finansowe na założenie i funkcjonowa-
nie spółdzielni pochodzą z wielu źródeł, takich jak: 
budżet państwa, program publicznych inwestycji 
współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, 
dotacje, granty oraz dochody wypracowane przez 
spółdzielnię.

Swoje usługi lub wyprodukowane produkty spół-
dzielnie oferują przede wszystkim jednostkom sekto-
ra państwowego. Pomiędzy spółdzielniami Koi S.P.E. 
a np. samorządem lokalnym są podpisywane kon-
trakty na dostarczanie określonych dóbr lub usług.

Istnieje możliwość przekazywania spółdzielni Koi 
S.P.E. w formie użyczenia przez samorząd czy inne 
organy np. nieruchomości czy gruntów w celu użyt-
kowania. Kolejnym elementem wspierającym działal-
ność spółdzielni są zwolnienia z podatków. Jedynym 
podatkiem, jaki jest zobowiązana uiścić spółdzielnia 
Koi S.P.E., jest podatek VAT.

Jednym z najciekawszych przykładów spółdzielni 
jest spółdzielnia na wyspie Leros.

Leros jest małą wyspą na Morzu Egejskim, któ-
rej gospodarcza egzystencja była ściśle związana
z dużym szpitalem psychiatrycznym, będącym jedno-
cześnie największym pracodawcą na wyspie. Izolacja 
wyspy i problemy z jej włączeniem w główny nurt 
życia społecznego i gospodarczego kraju utrudniały 
reformy w zakresie opieki psychiatrycznej. 

W wyniku porozumienia pomiędzy szpitalem a lo-
kalnymi instytucjami powstał najpierw zespół wspie-
rający zmiany w zakresie lecznictwa psychiatrycz-
nego i mający na celu szkolenie w zakresie podej-
mowania działalności gospodarczej. W ten sposób 
w 2002 r. na Leros powstała pierwsza spółdzielnia 
socjalna typu Koi. S.P.E4. Ogólna liczba członków 
spółdzielni wynosi 457 osób (w tym: 194 osób psy-
chicznie chorych, 159 pracowników opieki psychia-
trycznej, 104 innych). Zatrudnionych jest 54 osób 
(32 osoby psychicznie chore, 22 – pracownicy opieki 
psychiatrycznej). Spółdzielnia zajmuje się głównie 
uprawą i dystrybucją produktów rolnych (wyroby cu-
kiernicze i ich sprzedaż, wyrób i dystrybucja miodu, 
wyroby spożywcze).

W chwili obecnej w Grecji na mocy art. 12 zostało 
utworzonych 7 spółdzielni typu Koi. S.P.E. Polem ich 
działania są szeroko pojmowane usługi (przygoto-
wywanie i sprzedaż posiłków, catering) i produkcja 
różnych dóbr (rzemiosło artystyczne, meblarstwo, 
artykuły spożywcze itp.).
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PODSUMOWANIE

Okres działalności poszczególnych spółdzielni 
jest jeszcze zbyt krótki, aby móc jednoznacznie 
ocenić skutki tych rozwiązań. Warto jednak zwrócić 
uwagę, że rozwiązania proponowane przez Grecję 
wpisują się filozofię ekonomii społecznej promowanej 
przez Unię Europejskiej oraz w definicję spółdzielni 
(firmy) socjalnej przyjętą przez CEFEC (Konfederacja 
europejskich firm społecznych, inicjatyw zatrudnie-
niowych i spółdzielni socjalnych na rzecz osób cho-
rych psychicznie) w 1996 r., która została zaakcepto-
wana przez większość kraju europejskich5.

Cechy wyróżniające firmę społeczną to:
a) działalność gospodarcza ukierunkowana na 

zatrudnienie osób „dysfunkcyjnych”, wykluczonych 
społecznie (w tym chorych psychicznie) i włączenie 
ich w uczestnictwo w rynku pracy;

b) dostarczenie dóbr i usług jako misja społeczna 
firmy;

c) większość zatrudnionych osób ma trudności 
na otwartym rynku pracy;

d) każdy zatrudniony otrzymuje wynagrodzenie
w zależności od swojego wkładu pracy;

e) każdy uczestnik ma równe prawa i obowiązki 
wynikające z zatrudnienia w firmie społecznej.

 Na przykładzie projektu skierowanego do okreś-
lonej grupy zagrożonej wykluczeniem społecznym
(a osoby chore psychiczne należą z pewnością
do kategorii dotkniętej marginalizacją i są obciążone
silną stygmatyzacją, ich izolacja społeczna jest z pew-
nością największa) można znaleźć rozwiązania 
kompleksowe z zakresu reintegracji społecznej i za-
wodowej. Z jednej strony mamy bowiem do czynie-
nia z aktywizacją zawodową, jako podstawowym 
elementem reintegracji społecznej, gdzie osoby cho-
re psychiczne mogą znaleźć zatrudnienie oraz stać 
się uczestnikiem pewnego rodzaju wspólnoty lokal-
nej. Zasady uczestnictwa w spółdzielniach wskazują 
na ponoszenie odpowiedzialności, uczestnictwo we 
wspólnocie, pracę na rzecz dobra członków. Tak 
podejmowana praca ma charakter terapeutyczny dla 
osób chorych psychicznie.

Warto także podkreślić, że w spółdzielni spoty-
kają się na zasadach członkostwa pacjenci lub byli 
pacjenci wraz z pracownikami opieki psychiatrycznej, 
co stanowi istotny wkład w proces reintegracji spo-
łecznej i zawodowej tych osób.

Z drugiej strony grecki model spółdzielni socjalnej 
stanowi istotny element gospodarki społecznej, gdzie 
dominują cele społeczne nad zyskami ekonomiczny-
mi oraz promuje się innowacyjne sposoby produkcji 
i dostarczania różnego rodzaju dóbr i usług. Istotne 
jest to, że spółdzielnie wypełniają swoimi działania-
mi pewne nisze rynkowe, działając jednocześnie na 
rzecz lokalnej społeczności. Sztandarowym przykła-
dem może być spółdzielnia na wyspie Leros, gdzie 
rynek pracy wyspy był ściśle związany z istnieniem 
szpital psychiatrycznego. W związku z tym stworze-
nie spółdzielni zostało wpisane w lokalną strategię 
gospodarczego rozwoju wyspy. 

Mamy tu zatem do czynienia z sytuacją zespo-
łu naczyń połączonych – głęboka reforma opieki 
psychiatrycznej spowodowała konieczność zmian
w strukturze zatrudniania personelu szpitali, stop-
niowej jego redukcji oraz konieczność aktywizacji
(w zakresie rynku pracy) pacjentów.

Postępujące redukcje (celem reform ma być
w ostateczności zamknięcie dużych szpitali – molo-

chów) wywołują nową kwestię: co z pracownikami 
szpitali, w jaki sposób ich przekwalifikować czy zna-
leźć im nowe miejsca pracy? Tworzenie spółdzielni 
socjalnych dla osób psychicznie chorych może sta-
nowić swego rodzaju platformę przejścia zarówno dla 
pacjentów, jak i części personelu szpitali w nową sy-
tuację społeczną i zawodową. W ten sposób osoby, 
które w starym systemie opieki psychiatrycznej stały 
niejako po dwóch stronach „barykady”, mają szansę 
na współpracę i odnalezienie się w nowych rolach
w spółdzielni.

Jest to z pewnością eksperyment, który wymaga 
od jego uczestników odpowiedniego przygotowania
i treningu oraz poczucia odpowiedzialności za wspól-
ne działanie w ramach określonego celu, jakim jest 
prawidłowe funkcjonowanie spółdzielni.

Powyższe cechy wskazują, że greckie spół-
dzielnie typu Koi. S.P.E. można zaliczyć do sektora 
gospodarki społecznej (prymat celów społecznych 
nad zyskiem, otwarte członkostwo, zasada współ-
uczestnictwa w podejmowaniu decyzji dotyczących 
funkcjonowania przedsiębiorstwa, demokratyczne 
zarządzanie, zatrudnianie osób mających trudności 
z zatrudnieniem na otwartym rynku pracy). Z drugiej 
strony „grecki model” został wypracowany pod patro-
natem instytucji państwowych (Ministerstwo Zdrowia 
i Solidarności Społecznej, Ministerstwo Zatrudnienia
i Opieki Społecznej), będąc skutkiem reform w opie-
ce psychiatrycznej zaleconych przez Komisję Euro-
pejską. 

Źródła finansowania tworzenia i funkcjonowania 
spółdzielni częściowo pochodzą z budżetu państwa, 
co wymusza „niejako z urzędu” pewne „uzależnienie” 
od struktur państwowych. Administracja publiczna 
wraz z organizacjami z zakresu ochrony zdrowia 
roztacza „parasol” nad pierwszymi spółdzielniami. 
Wprawdzie spółdzielnie dostarczają produkty i usłu-
gi na lokalne rynki, jednak ich finansowanie jest 
wciąż dość silnie scentralizowane, co może budzić 
wątpliwości w kwestii autonomii poszczególnych 
jednostek.

Wyzwania, przed jakimi stoją spółdzielnie Koi 
S.P.E., i to, czy uda się im sprostać, zadecyduje o ich 
sukcesie w następnych latach. 

Wypracowanie spójnego modelu zarządzania
i wspierania tego rodzaju firmy socjalnej wymaga bo-
wiem odpowiedzi na kilka pytań, które można uogól-
nić i postawić jako pytania o kondycję i przyszłość 
przedsiębiorstw społecznych w ogóle.

1. W jakim stopniu funkcjonowanie spółdzielni 
socjalnych powinno opierać się na różnych formach 
dofinansowania z budżetu państwa czy z funduszy 
europejskich, a w jakim stopniu z dochodów samo-
rządu, dotacji czy własnych dochodów wypraco-
wywanych przez spółdzielnię? Ustalenie poziomu 
równowagi pomiędzy poszczególnymi źródłami jest 
istotne, ponieważ pomoże ustalić, na ile rzeczywiście 
takie struktury mogą funkcjonować samodzielnie,
a na ile są jednak uzależnione od dotacji admini-
stracji publicznej. Tym samym można będzie zbadać 
samodzielność tych jednostek.

2. Jaki ma być tak naprawdę status pracowników 
spółdzielni socjalnych? Czy spółdzielnia ma być je-
dynie przystankiem w drodze na otwarty rynek pracy, 
czy stanowić punkt docelowy? Może się bowiem 
okazać, że dla wielu osób chorych psychicznie jest 
to najwłaściwsze miejsce (a często jedyne miejsce 
do realizacji aktywności zawodowej). Istnieje jednak 
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zagrożenie, aby takie firmy nie stały się „przechowal-
niami” na wzór zakładów pracy chronionej.

3. Należy pamiętać, że takie przedsięwzięcia 
potrzebują dobrze wykwalifikowanej kadry „wspiera-
jącej”, co oznacza stworzenie struktur w wsparcia dla 
spółdzielni socjalnych Koi. S.P.E. Kwestia przygoto-
wania odpowiedniego biznesplanu, znalezienia ryn-
kowej niszy na produkty, zarządzanie kadrą, łączenie 
celów terapeutycznych z pracą są pierwszoplanowe, 
jeśli chodzi o sukces spółdzielni. Mamy bowiem do 
czynienia ze specyficzną grupą pracowników, którzy 
wymagają stałego wsparcia ze strony profesjonali-

stów. Jednocześnie sposób zarządzania musi być 
na tyle elastyczny, by łączyć w sobie potrzeby osób 
psychicznie chorych i szanować ich prawo jako peł-
noprawnych członków pewnej wspólnoty, jaką jest 
spółdzielnia socjalna (współuczestnictwo w proce-
sach decyzyjnych). 

1 E. Seyfried, D. Ziomas, Comment Papers on Peer Review 
in Athens, 2005.

2 Tamże.
3 Tamże.
4 Tamże.
5 CEFEC, 1996.

Grażyna Firlit-Fesnak, WSPÓLNOTOWA POLITY-
KA NA RZECZ RÓWNOŚCI KOBIET I MĘŻCZYZN. 
EWOLUCJA CELÓW I INSTRUMENTÓW DZIAŁANIA, 
Instytut Polityki Społecznej UW, Warszawa 2005, 
stron 326.

W obszarze naukowej literatury poświęconej, 
ogólnie ujmując, społecznym procesom integracji 
europejskiej rozpatrywanej w różnych aspektach po-
jawiła się pozycja o szczególnym znaczeniu, a miano-
wicie książka G. Firlit-Fesnak. 

W książce z wielką starannością i kompetencją
zostały przedstawione działania Wspólnoty Euro-
pejskiej na rzecz równości płci i jej wpływ na status 
kobiet i mężczyzn w państwach członkowskich w per-
spektywie lat 1957–2004. 

W pracy problemy te są rozpatrywane w ujęciu 
kompleksowym, gdyż – jak słusznie autorka pod-
kreśla – problematyka równości kobiet i mężczyzn 
wkracza, a właściwie jest już obecna we wszystkich 
działach polityki Wspólnoty (s. 14). Ale nawiązując do 
umieszczonego we wstępie trafnie wybranego motta 
(Platon, Prawa), uregulowania prawne i stosowane 
instrumenty działania, ich znaczenie dla urzeczywist-
nienia zasady równości kobiet i mężczyzn stanowią 
punkt wyjścia przeprowadzonych w poszczególnych 
rozdziałach rozważań diagnostycznych.

Książka składa się z pięciu rozdziałów, zawierają-
cych analizy wspólnotowej polityki równości płci na 
podstawie uregulowań prawnych i programowych 
występujących w różnych formach, oraz zakończe-
nia, w którym autorka dokonuje podsumowania 
rezultatów wspólnotowych działań w szerokim obsza-
rze rzeczywistości społeczno-kulturowej i politycznej 
(s. 17–19). Bogatą poznawczo treść książki uzupełnia 
aneks zawierający dane statystyczne z zakresu de-
mograficznych i społecznych uwarunkowań statu-
su kobiet w państwach Unii Europejskiej (UE-15)
(s. 281–326). 

Podkreślając poznawcze znaczenie aneksu, na-
leżałoby oczekiwać, że w kolejnym wydaniu, a jes-
tem przekonana, iż będzie to miało miejsce, aneks 
zostanie poszerzony o informacje z nowych państw 
członkowskich UE.

W stosunkowo krótkim wstępie w maksymalnie 
zsyntetyzowanym ujęciu została zarysowana bogata 
treść książki, dostarczającej szerokiej wiedzy na te-

mat polityki UE na rzecz równości płci, co jest szcze-
gólnie cenne, gdyż – jak słusznie zauważa autorka 
– w Polsce występują liczne przykłady (nasilające się 
– D.G.) braku należytej uwagi dla tych problemów.

W rozdziale I pt. Zakres znaczeniowy kategorii 
„płeć” w polityce wspólnotowej bogatą treść przed-
stawiono w syntetycznym ujęciu, co jest cechą całej 
publikacji. Można więc jedynie w tym miejscu przy-
bliżyć jego zawartość przez przytoczenie omawianej 
problematyki w poszczególnych podrozdziałach,
a mianowicie:

– równość kobiet i mężczyzn w pracy zawodowej, 
co stanowi problem najwcześniej występujący w ini-
cjatywach prawnych Wspólnoty, 

– płeć biologiczna, 
– płeć kulturowa, 
– różnica płci, 
– płeć kulturowa jako czynnik nierówności między 

kobietami i mężczyznami,
– Gender Mainstreaming jako wspólnotowa stra-

tegia na rzecz równości płci. 
Stosowanie przez autorkę wyłącznie terminów 

anglojęzycznych jest wprawdzie dosyć powszechne, 
nasuwa jednak pytanie, czy nie można by uzupeł-
niająco wprowadzić ich tłumaczenia na język polski. 
Wprawdzie w niektórych przypadkach byłoby to 
dosyć trudne i wymagałoby objaśnienia (np. Gender 
Mainstreaming).

W rozdziale II pt. Charakter wspólnotowy polityki 
na rzecz równości płci: ewolucja celów i obszarów 
działania przeprowadzono analizę rozwoju wspólno-
towej polityki na rzecz równości kobiet i mężczyzn
w latach 1957–2004 w ramach wyodrębnionych cha-
rakterystycznych etapów (s. 49): 1957–1973, 1974–
–1980, 1981–1990, lata 90. i początek XXI wieku. 

Uregulowania traktatowe zaprezentowane i omó-
wione w tym rozdziale stanowią niepodważalne
i przekonywające dowody na umacnianie się proble-
mów równości kobiet i mężczyzn w celach wspólno-
towej polityki rozwoju gospodarczego i społecznego.

W zakończeniu rozdziału autorka przypomina 
zawarte w raporcie Komisji Europejskiej określenie 
znaczenia Gender Mainstreaming jako strategii dzia-
łania oznaczającej włączenie problematyki równości 
płci do wszystkich obszarów polityki Unii Europejskiej 
i państw członkowskich (s. 96).
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